ATA DA 110ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS

DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA EM 03 DE

NOVEMBRO DE 2010.

Aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e dez, às quatorze horas e 1
trinta minutos, na sala do Conselho Setorial (nº 13) do Setor de Ciências da Terra, 2
reuniu-se o Conselho Setorial, sob a Presidência do Diretor do Setor de Ciências 3
da Terra, Professor Doutor Donizeti Antonio Giusti. Estiveram presentes os 4
professores Pedro Luiz Faggion – Vice-Diretor do Setor, Romualdo Wandresen, 5
Maria José Maluf de Mesquita, Luis Augusto Koenig Veiga, Maria Aparecida Z. 6
Zanetti, Jorge Antonio Silva Centeno, Tony Vinícius Moreira Sampaio, Omar 7
Ferreira Lopes (Decano do Departamento de Geologia), Eunice da Costa Machado, 8
Lilian Medeiros de Mello, César de Castro Martins, Daniel Antunes Paredes e o 9
representante dos alunos do Curso de Geografia, Guilherme A. da Silva. 10
Justificadas as ausências dos Conselheiros Adilar Antonio Cigolini, Inês Moresco 11
Danni-Oliveira, Jorge Montenegro Gómez, Érica Alves Gonzalez Vidal, Fabiano 12
Bendhack e João Carlos Biondi. Aprovada a Ata da 109ª reunião do Conselho 13
Setorial e homologada a Ata da reunião da Câmara Auxiliar para Assuntos 14
Administrativos e Financeiros do Setor, realizada em 13 de outubro de 2010. 15
COMUNICADOS: O Senhor Presidente, Professor Donizeti Giusti, solicitou aos 16
Departamentos a indicação de novos membros para composição do Comitê de 17
Pesquisa. Os integrantes do Comitê definirão juntamente com a atual Presidente, 18
Professora Maria José Mesquita, a representação junto ao Conselho Setorial, e 19
aos Comitês ligados à PRPPG. Dando seqüência, comunicou aos presentes sobre sua 20
participação na Comissão de Infraestrutura e Segurança da UFPR, onde estão 21
sendo discutidas questões como iluminação emergencial, problemas de falta de 22
água no campus, segurança, entre outras. Comunicou também sobre a participação 23
do professor Pedro Faggion, Vice-Diretor do Setor, na Comissão que trata de 24
assuntos relacionados ao Centro de Microscopia Eletrônica da UFPR.  25
Aproveitando, o Professor Pedro esclareceu que estão sendo discutidos problemas 26
de manutenção naquele laboratório, tais como agendamento do seu uso, preparo de 27
material para análise devido a falta de servidor técnico, etc. Prosseguindo, 28
indagado pelo representante dos alunos do Curso de Geografia sobre o contrato 29
com a NC Turismo para atendimento às aulas de campo, que expiraria em outubro, 30
o Professor Pedro esclareceu que o referido foi prorrogado até 31 de dezembro 31
deste ano, e que para 2011 já foram encaminhadas as demandas das unidades aos 32
órgãos competentes. Finalizando as comunicações, o Senhor Presidente informou 33
aos presentes sobre seu afastamento para participar de reuniões como 34
Conselheiro da “CT Hidro”, junto a FINEP (Financiadora de Estudos e Projetos), no 35

Rio de Janeiro, de 08 a 12 de novembro do corrente, ficando neste período a 36
Direção do Setor sob responsabilidade do Vice-Diretor. DELIBERAÇÕES: 01) 37
PROCESSO Nº 23075.046079/2010-27 – Afastamento do país – DGEOG: 38
APROVADA por unanimidade a solicitação do Professor Leonardo José Cordeiro 39
Santos, do Departamento de Geografia, de autorização para afastamento do país 40
no período de 05 a 14 de dezembro de 2010, quando deverá participar com 41
apresentação de trabalho científico, do “V Congresso Nacional de Geomorfologia”, 42
junto a Associação Portuguesa de Geomorfólogos e Faculdade de Letras da 43
Universidade do Porto - Departamento de Geografia, em Porto – Portugal. 02) 44
PROCESSO Nº 23075.046812/2010-11 - Afastamento do país – DGEOG: 45
APROVADA por unanimidade a solicitação do Professor Fabiano Antonio de 46
Oliveira, do Departamento de Geografia, de autorização para afastamento do país 47
no período de 19 de novembro a 12 de dezembro de 2010, quando participará do 48
“4th International Seminar on Small Catchments Dynamics”, a ser realizado em 49
Netanya – Israel bem como realizará visita técnica, a convite do Ministério da 50
Agricultura e Desenvolvimento Rural de Israel, à “Soil Erosion Research Station”; 51
e participará do “V Congresso Nacional de Geomorfologia”, a ser realizado em 52
Porto – Portugal. 03) PROCESSO Nº 23075.044797/2010-69 – Afastamento 53
do país – DGEOM: APROVADA por unanimidade a solicitação do Professor Jorge 54
Antonio da Silva Centeno, do Departamento de Geomática, de autorização para 55
afastamento do país no período de 05 a 22 de dezembro de 2010, quando deverá 56
realizar coleta de dados e participar de reunião com pesquisadores do Instituto 57
de Fotogrametria e Sensoriamento Remoto, para pesquisa e planejamento de nova 58
proposta UNIBRAL, junto ao Karlsruhe Institute of Tecnology, em Karlsruhe – 59
Alemanha. 04) PROCESSO Nº 23075.046617/2010-83 – Afastamento do país 60
– CEM: APROVADA por unanimidade a solicitação do Professor José Guilherme 61
Bersano Filho, do Centro de Estudos do Mar, de autorização para afastamento do 62
país no período de 15 de novembro a 14 de dezembro de 2010, quando participará 63
do Projeto de Pesquisa de Colaboração Internacional (PROÁFRICA – CNPq) 64
“Desenvolvimento de um modelo de base individual (IBM) para avaliar a influência 65
de fatores ambientais no recrutamento de lulas Loligo, importantes recursos 66
pesqueiros no Brasil e África do Sul”, a ser realizado na Cidade do Cabo – África 67
do Sul. 05) PROCESSO Nº 23075.046623/2010-31 - Afastamento do país – 68
CEM: APROVADA por unanimidade a solicitação da Professora Érica Alves 69
Gonzalez Vidal, do Centro de Estudos do Mar, de autorização para afastamento do 70
país no período de 15 de novembro a 14 de dezembro de 2010, quando participará 71
do Projeto de Pesquisa de Colaboração Internacional (PROÁFRICA – CNPq) 72
“Desenvolvimento de um modelo de base individual (IBM) para avaliar a influência 73
de fatores ambientais no recrutamento de lulas Loligo, importantes recursos 74

pesqueiros no Brasil e África do Sul”, a ser realizado na Cidade do Cabo – África 75
do Sul. 06) PROCESSO Nº 23075.047199/2010-41 – Afastamento do país – 76
CEM: APROVADA por unanimidade a solicitação do Professor Marcelo Renato 77
Lamour, do Centro de Estudos do Mar, de autorização para afastamento do país no 78
período de 03 a 23 de dezembro de 2010, quando deverá participar da “XXIX 79
Operação Antártica Brasileira”, a ser desenvolvida no Continente Antártico 80
(NApOC) Ari Rongel – Antártica. HOMOLOGAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 81
23075.034252/2010-44 – Estágio Probatório – CEM: APROVADO por 82
unanimidade o encaminhamento do resultado da primeira etapa da avaliação de 83
desempenho em estágio probatório do Professor Rodolfo Luis Petersen, do Centro 84
de Estudos do Mar, cujo somatório dos fatores resultou em  91 (noventa e um) 85
pontos. 02) PROCESSO Nº 23075.034263/2010-24 – Estágio Probatório – 86
CEM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento do resultado da primeira 87
etapa da avaliação de desempenho em estágio probatório do Professor Alexandre 88
Sachsida Garcia, do Centro de Estudos do Mar, cujo somatório dos fatores 89
resultou em  90 (noventa) pontos. 03) PROCESSO Nº 23075.039527/2010-36 – 90
Afastamento do país – CEM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento da 91
solicitação do Professor Marcelo Renato Lamour, do Centro de Estudos do Mar, 92
de autorização para afastamento do país no período de 25 de setembro a 1º de 93
outubro de 2010, para participar do “XVIII International Sedimentological 94
Congress”, realizado em Mendoza / Argentina. 04) PROCESSO Nº 95
23075.041916/2010-21 – Afastamento do país – CEM: APROVADO por 96
unanimidade o encaminhamento da solicitação de autorização para afastamento do 97
país do Professor Rodolfo Luis Petersen, do Centro de Estudos do Mar, no período 98
de 08 a 18 de novembro de 2010, quando deverá participar do evento “EXPO 99
LARVI 2010”, a ser realizado na Universidad Estatal Península de Santa Elena – 100
Faculdad de Ciencias Del Mar, em La Libertad / Equador. 05) PROCESSO Nº 101
23075.042627/2010-40 – Afastamento do país – CEM: APROVADO por 102
unanimidade o encaminhamento da solicitação da Professora Eunice da Costa 103
Machado, do Centro de Estudos do Mar, de autorização para afastamento do país 104
no período de 29 de outubro a 29 de novembro de 2010, para participar de 105
projeto de pesquisa dentro da operação “PROANTAR XXIX”, pela Marinha do 106
Brasil, na Antártica. Porém, conforme relatou a Conselheira e interessada, o 107
período da Operação foi alterado pela Marinha, para 19 de novembro a 23 de 108
dezembro de 2010. O Conselho APROVOU o novo período de afastamento. 06) 109
Inscrições, Período, Local e Banca Examinadora – Concurso Professor Adjunto 110
– CEM: Após análise pela Comissão responsável, foram DEFERIDAS todas as sete 111
inscrições realizadas para o Concurso Público para Professor Adjunto I, área de 112
conhecimento: Gestão Ambiental Costeira, a ser realizado pelo Centro de Estudos 113

do Mar no período de 30 de Novembro a 02 de Dezembro de 2010, a partir das 8 114
horas e 30 minutos, no Centro de Estudos do Mar – Pontal do Sul/ Pontal do 115
Paraná-PR, conforme segue: 1º Processo nº 23075.044038/2010-04 – candidata Lays 116
Regina Andriucci; 2º Processo nº 23075.044332/2010-16 – candidato Juliano Cesar 117
Marangoni; 3º Processo nº 23075.044990/2010-08 – candidato Rodrigo Brasil 118
Choueri; 4º Processo nº 23075.044993/2010-33 – candidato Rodrigo Pereira Medeiros; 119
5º Processo nº  23075.045143/2010-52 – candidata Luciana Pinheiro; 6º Processo nº 120
23075.045193/2010-30 – candidato Ricardo Krul e 7º Processo nº 121
23075.045194/2010-84 – candidato José Claro da Fonseca Neto. Homologadas as 122
inscrições, o Conselho APROVOU a composição da Banca Examinadora do referido 123
Concurso, conforme segue: Titulares: Professores Doutores Paulo da Cunha Lana 124
(CEM/UFPR); Naína Pierri Estades (CEM/UFPR); José Milton Andriguetto Filho 125
(UFPR); Paulo Roberto Tagliani (FURG); e Milton Asmus (FURG). Suplentes: 126
Professores Doutores Francisco de Assis Mendonça (UFPR); Lilian Medeiros de 127
Mello (CEM/UFPR); Roberto Sampaio (UFPR); e Marcus Poletti (UNIVALLI). 07) 128
PROCESSO Nº 23075.024791/2010-75 – Resultado Concurso Professor 129
Assistente – DGEOM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento do 130
resultado do Concurso Público para Professor Assistente realizado pelo 131
Departamento de Geomática, área de conhecimento: Geodésia e Levantamentos, 132
onde não houve candidato aprovado. 08) PROCESSO Nº 23075.041049/2010-133
24 – Afastamento do país – DGEOM: APROVADO por unanimidade o 134
encaminhamento da solicitação de autorização para afastamento do país do 135
Professor Sílvio Rogério Correia de Freitas, do Departamento de Geomática, no 136
período de 08 a 12 de novembro de 2010, quando deverá participar como 137
representante brasileiro de reunião do Projeto “SIRGAS” - Grupo III – Datum 138
Vertical, e apresentar trabalho científico relacionado à Cooperação mantida com a 139
Universidade Nacional de La Plata, eventos a serem realizados em Lima / Peru. 09) 140
PROCESSO Nº 23075.043053/2010-27 – Afastamento do país – DGEOL: 141
APROVADO por unanimidade o encaminhamento da solicitação do Professor 142
Ernani Francisco da Rosa Filho, do Departamento de Geologia, de autorização 143
para afastamento do país no período de 30 de novembro a 10 de dezembro de 144
2010, para participar de Banca de Doutorado, Reunião para discussão sobre a 145
exploração de aqüíferos cársticos e proposta de Termo de Convênio junto a 146
Université Montpellier II, em Montpellier – França. 10) PROCESSO Nº 147
23075.032451/2010- Proposta de Termo de Convênio – CEM: Considerando 148
análise, relato e parecer pelo Comitê Setorial de Pesquisa, foi APROVADO o 149
encaminhamento da proposta de Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFPR 150
– Universidade Federal do Paraná e a APPA – Administração dos Portos de 151
Paranaguá, através da FUNPAR – Fundação da UFPR, bem como o encaminhamento 152

do Plano de Trabalho e das autorizações para participação individual (anexo II) 153
dos Professores: Carlos Roberto Soares – valor total da bolsa: R$ 10.500,00 (dez 154
mil e quinhentos reais) e Mauricio Almeida Noernberg - valor total da bolsa: R$ 155
8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais) – validade das bolsas: sete meses. Nada 156
mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual eu, Jussara Macedo Ramiro 157
de Assis, Secretária do Setor de Ciências da Terra, lavrei a presente ata.  158